
COMUNE DI ANDORA
PROVINCIA DI SAVONA 

SETTORE Area III

N. 748/Generale del 23/10/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PNRR, MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ E CULTURA, COMPONENT 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 2 
“RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, 
RELIGIOSO E RURALE”, INVESTIMENTO 2.1: “ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - LINEA DI AZIONE A 
- PROGETTI PILOTA PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE, SOCIALE ED 
ECONOMICA DEI BORGHI A RISCHIO ABBANDONO E ABBANDONATI - PROGETTO 
COMUNE DI ANDORA CUP F94F22000110006 “BORGO CASTELLO – RICORDARE IL 
PASSATO PER COSTRUIRE IL FUTURO (REMEMBER THE PAST TO BUILD THE 
FUTURE)” – "COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA - INTERVENTO DI RIMOZIONE 
MACERIE DI ALCUNI RUDERI” AFFIDAMENTO INCARICOE IMPEGNO DI SPESA CUP: 
F94F22000110006 – CIG:B33BBF759F

L’anno 2024 addì ventitre del mese di Ottobre;

Il Responsabile del Settore Area III;

Premesso:
- che il Sindaco con Decreto n. 38 del 17.10.2024 ha attribuito all’arch. Paolo Ghione l’incarico di 

Dirigente dell’AREA III con autonomi poteri di spesa;
- che con deliberazione n. 6 del 05.02.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) triennio 2024 - 2026;
- che con deliberazione n. 7 del 05.02.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 

2024 - 2026;



COMUNE DI ANDORA
PROVINCIA DI SAVONA 

- che la Giunta Comunale con deliberazione n. 27 del 07.02.2024 ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026;

- che la Giunta Comunale con deliberazione n. 44 del 28.02.2024 ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per gli anni 2024/2026;

Premesso:

- che la Giunta Comunale, Atto n. 175 del 15.03.2022, ha approvato, ai soli sensi del Bando Ministeriale 
lo studio di fattibilità del progetto “Borgo Castello – ricordare il passato per costruire il futuro 
(remember the past to build the future)”;

- che con Decreto SG n. 453 è stata approvata l’Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, Missione 1 
– Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: 
“Attrattività dei borghi” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;

- che il Ministero della Cultura - Segretariato Generale Servizio VIII - Attuazione PNRR e coordinamento 
della Programmazione Strategica ha trasmesso al Comune di Andora, prot. 22272 del 10.08.2022, il 
disciplinare d’obblighi connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal ministero della cultura 
per il progetto “borgo castello - ricordare il passato per ricostruire il futuro” firmato;

- che il Comune di Andora e la Regione Liguria hanno sottoscritto il sopracitato disciplinare in data 
10.08.2022;

Considerato:
- che la proposta formulata dal Comune di Andora riferita all’intervento in argomento, come approvata 

dalla Giunta Regionale della Liguria, e trasmessa al Ministero Competente era corredata di 
cronoprogramma relativo al progetto complessivo; 

- che, ai sensi dell’articolo 2 del disciplinare d’obblighi, sopra richiamato, è previsto che ogni 
variazione/aggiornamento, sia del progetto in generale, sia del cronoprogramma in particolare, è 
subordinata all’approvazione ministeriale;

- che lo “studio di fattibilità” trasmesso al Ministero è stato approvato dalla Giunta Regionale della 
Liguria ai soli sensi del bando ministeriale, ovvero non in conformità con le norme del D. Lgs. 50/2016;

Visto il disciplinare d’obblighi sottoscritto con il Ministero della cultura in data 10.08.2022 (contratto n.159 
del 10.08.2022);

Dato atto che la Giunta Comunale ha recepito il progetto ed il cronoprogramma trasmessi al Ministero della 
Cultura, D.G.C. n.181 del 21.09.2022;

Preso atto che nell’ambito dei lavori necessari alla realizzazione degli interventi finalizzati alla 
rigenerazione di Borgo Castello, come previsti dal Progetto Pilota, si è provveduto, quale attività 
propedeutica alla realizzazione dell’intervento, a conferire l’incarico, tramite procedura negoziata, ad una 
ditta esperta per eseguire i lavori di rimozione delle macerie, nel tempo accumulatisi all’interno di alcuni 
ruderi;

Considerato:



COMUNE DI ANDORA
PROVINCIA DI SAVONA 

- che a seguito delle risultanze degli scavi e dei sopralluoghi effettuati con la Soprintendenza, è necessario 
estendere l’attività di rimozione macerie ad altri ruderi, non compresi nell’incarico già affidato;

- che, in particolare, in relazione all’attività di cui al punto precedente, occorre provvedere a conferire 
l’incarico relativo al coordinamento della sicurezza ad esperto in materia;

- che pertanto è necessario avvalersi di soggetto esterno che abbia le competenze necessarie per procedere 
con tale incarico;

- che l’ufficio ha stimato il costo di detta prestazione professionale in € 10.486,28 al netto di IVA ed oneri 
previdenziali;

- che il servizio previsto consiste nell'affidamento dell'incarico a ditta o tecnico qualificato per l’attività di 
cui trattasi;

Considerato altresì:
- che a tale investimento sono collegati i seguenti target /milestone: M1C3-12, M1C3-16;
- che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 26.07.2022 è stato nominato quale RUP l’arch. 

Paolo Ghione in qualità di Dirigente Area III – Urbanistica, SUE, SUAP, Paesaggio Lavori Pubblici, 
Demanio, Ambiente;

- le Linee guida n. 3 (Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni), approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 
26/10/2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007dell’11/10/2017;

- la deliberazione ANAC n. 1097/2016 con cui sono state adottate le linee guida di cui all’art. 36, c.7, del 
Codice dei Contratti, denominate Linee guida n. 4 (Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici);

Vista la nota prot. 25788 del 03/09/2024 con la quale l'Ufficio Personale comunica la mancanza di figure 
professionali all'interno dell'ente in grado di espletare l’incarico in argomento; 

Considerato che nella procedura di cui all’art. 50 del Decreto Legislativo n. 36/2023 la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sia dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti;

Considerato che il Decreto Legislativo n. 36/2023 all’articolo 50 ha confermato la soglia di € 150.000,00 al 
di sotto della quale sono consentiti gli affidamenti diretti di lavori ed ha innalzato ad € 140.000,00 la soglia 
al di sotto della quale sono consentiti gli affidamenti diretti per le forniture di beni e servizi, stabilendo 
espressamente che tali affidamenti sono consentiti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

Considerato che l’importo, a base per l’offerta per la trattativa diretta è stato determinato dall’ufficio in € 
10.486,28 al netto di IVA ed eventuali oneri di legge;

Tenuto conto che, questo ente, è dotato di apposito portale eProcurement reperibile all’indirizzo 
https://comunediandora.traspare.com/ da cui attingere gli operatori economici.



COMUNE DI ANDORA
PROVINCIA DI SAVONA 

Vista la necessità di procedere con affidamento diretto ad un professionista in possesso di capacità ed 
esperienza per esperire al meglio l’incarico in oggetto.

Dato atto che con nota prot. del portale “Traspare” n.  2621 e 2627 del 26/09/2024, trasmessa direttamente 
tramite il portale sopra citato, si è provveduto a trasmettere a operatore economico iscritto sul medesimo, 
lettera di invito con contestuale richiesta di offerta in merito all’incarico di coordinamento della sicurezza - 
Intervento di rimozione macerie di alcuni ruderi, presso Andora in località Borgo Castello.

Vista l’offerta acquisita al protocollo del portale “Traspare” al n. 2630 del 26/09/2024, entro il termine 
previsto, con la quale l’Ing Indrid Bonino C.F. BNNNRD74C63I480S P. IVA: 01319220099, con studio in 
Via Aurelia, n. 46/7, 17047 Vado Ligure (SV), ha offerto un importo contrattuale di € 8.535,83 oltre cassa 
previdenziale al 4% e iva di legge al 22% per un totale di € 10.830,26;

Considerato che l’importo, per complessivi € 10.830,26 trova disponibilità, sul capitolo di spesa del bilancio 
del Comune di Andora cod. n. 20200000 – “PNRR M1C3 Turismo e Cultura 4.2 - Misura 2 Linea A - 
Progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi i - Borgo Castello CUP 
F94F22000110006” Impegno Padre - 1332 / 2024;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 02/10/2024, con cui veniva approvato il 
progetto “Rimozione macerie in Andora Località Borgo Castello secondo lotto” e il relativo quadro 
economico;

Dato atto che il quadro economico risulta come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
DT 742/2024

A - Lavori € 361.647,92
B - Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 24.327,20
A+B Importo dei lavori ed oneri per la sicurezza € 385.975,12
C - Somme a disposizione dell'Amministrazione
c1 - IVA sui lavori 
IVA sui lavori al 10% € 38.597,51 
IVA sui lavori al 4%
c2 - incentivi progettazione art. 45 D.lgs 36/2023 (2%):
incentivi art. 45 D.lgs 36/2023 personale dipendente (80% del 2%) € 6.486,57
Accantonamento attrezzature art. 45 D.lgs 36/2023 (20% del 2%) € 1.621,64
c3 - spese tecniche
Assistenza archeologica - comprensivo di oneri ed IVA di legge € 84.790,00
Cordinamento sicurezza - comprensivo di oneri ed IVA di legge € 10.830,26
c4 - contributo ANAC € 250,00
c5 - imprevisti € 8.000,00
imprevisti (quota derivante dal ribasso d'asta) € 21.378,76
Totale C (somme a disposizione) € 171.954,74

TOTALE € 557.929,86



COMUNE DI ANDORA
PROVINCIA DI SAVONA 

il cui importo complessivo, come sopra riportato, trova disponibilità sul capitolo di spesa del 
bilancio 2023/2025, annualità 2024, del Comune di Andora cod. n. 20200000 – “PNRR M1C3 
Turismo e Cultura 4.2 - Misura 2 Linea A - Progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed 
economica dei borghi i - Borgo Castello CUP F94F22000110006” Impegno Padre - 1332 / 2024

Ritenuto di affidare all’Ing Indrid Bonino C.F. BNNNRD74C63I480S P. IVA: 01319220099, con studio in 
Via Aurelia, n. 46/7, 17047 Vado Ligure (SV), l’incarico di coordinamento della sicurezza - Intervento di 
rimozione macerie di alcuni ruderi, presso Andora in località Borgo Castello;

Viste le linee guida ANAC n. 4 nella più recente versione adottata con la deliberazione n. 636/2019 
dell’ANAC, in tema di acquisizioni nell’ambito del sotto soglia comunitario; 

Considerato:
- che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG B33BBF759F (CUP F94F22000110006);
- che si procede all’affidamento diretto senza consultazione di più operatori economici secondo quanto 

previsto al citato art. 1, co. 2, lett. a) del D.L n. 76/2020;
- che l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in bilancio e con le regole 

della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma di cui all’art. 183, co. 8 del D. Lgs. n. 
267/2000;

- che nulla osta riguardo la compatibilità del responsabile di procedimento e del responsabile di servizio 
rispetto all’affidamento in oggetto;

- che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva, nota prot. 44718442 del 29.07.2024;
- che l’affidatario si assume l’impegno di osservare gli obblighi specifici del PNRR, tra cui il principio di 

non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH) ai 
sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 
giugno 2020, nonché del principio del contributo all’obiettivo climatico;

Considerato, altresì, le ulteriori dichiarazioni in materia di PNRR rese dall’operatore economico nel 
modello DGUE;

Vista la regolarità contributiva dell’Ing Indrid Bonino tramite INARCASSA acquisito al protocollo dell’Ente 
al n.30558 del 22/10/2024;

Ritenuto di provvedere a sub impegnare € 10.830,26 comprensivi di iva di legge, in favore dell’Ing Indrid 
Bonino C.F. BNNNRD74C63I480S P. IVA: 01319220099, Impegno Padre - 1332 / 2024 - CIG: 
B33BBF759F;

Visti:

il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche;
il vigente regolamento dei contratti;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
il D.L. n. 76 del 16.07.2020;
la legge n. 108 del 29.07. 2021



COMUNE DI ANDORA
PROVINCIA DI SAVONA 

il DPR 207/2010 per la parte rimasta vigente dal 18.04.2016; 
il D.Lgs.36/2023;

DETERMINA

1) Di prendere atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Di approvare l’esito della trattativa diretta per l’affidamento dell’incarico di coordinamento della 
sicurezza - Intervento di rimozione macerie di alcuni ruderi, trattativa effettuata con l’Ing Indrid 
Bonino C.F. BNNNRD74C63I480S P. IVA: 01319220099, con studio in Via Aurelia, n. 46/7, 17047 
Vado Ligure (SV), che ha offerto un importo netto di € 8.535,83 oltre cassa e iva di legge al 22% per 
un totale di € 10.830,26;

3) Di affidare all’Ing Indrid Bonino C.F. BNNNRD74C63I480S P. IVA: 01319220099, con studio in 
Via Aurelia, n. 46/7, 17047 Vado Ligure (SV), l’incarico di coordinamento della sicurezza - 
Intervento di rimozione macerie di alcuni ruderi, presso Andora in località Borgo Castello;

4) Di dare atto che il quadro economico risulta come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
DT 742/2024

A - Lavori € 361.647,92
B - Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 24.327,20
A+B Importo dei lavori ed oneri per la sicurezza € 385.975,12
C - Somme a disposizione dell'Amministrazione
c1 - IVA sui lavori 
IVA sui lavori al 10% € 38.597,51 
IVA sui lavori al 4%
c2 - incentivi progettazione art. 45 D.lgs 36/2023 (2%):
incentivi art. 45 D.lgs 36/2023 personale dipendente (80% del 2%) € 6.486,57
Accantonamento attrezzature art. 45 D.lgs 36/2023 (20% del 2%) € 1.621,64
c3 - spese tecniche
Assistenza archeologica - comprensivo di oneri ed IVA di legge € 84.790,00
Cordinamento sicurezza - comprensivo di oneri ed IVA di legge € 10.830,26
c4 - contributo ANAC € 250,00
c5 - imprevisti € 8.000,00
imprevisti (quota derivante dal ribasso d'asta) € 21.378,76
Totale C (somme a disposizione) € 171.954,74

TOTALE € 557.929,86

il cui importo complessivo, come sopra riportato, trova disponibilità sul capitolo di spesa del 
bilancio 2023/2025, annualità 2024, del Comune di Andora cod. n. 20200000 – “PNRR M1C3 
Turismo e Cultura 4.2 - Misura 2 Linea A - Progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed 
economica dei borghi i - Borgo Castello CUP F94F22000110006” Impegno Padre - 1332 / 2024



COMUNE DI ANDORA
PROVINCIA DI SAVONA 

5) Di sub impegnare € 10.830,26 comprensivi di iva di legge, in favore dell’Ing Indrid Bonino C.F. 
BNNNRD74C63I480S P. IVA: 01319220099, Impegno Padre - 1332 / 2024 - CIG: B33BBF759F;

6) Di dare atto che l’importo, per complessivi € 10.830,26 trova disponibilità, sul capitolo di spesa del 
bilancio del Comune di Andora cod. n. 20200000 – “PNRR M1C3 Turismo e Cultura 4.2 - Misura 2 
Linea A - Progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi i - Borgo 
Castello CUP F94F22000110006” Impegno Padre - 1332 / 2024

7) Di dare atto che al presente appalto è stato assegnato il codice CUP: F94F22000110006; 

8) Di dare atto che il codice CIG è: B33BBF759F.

9) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio 
rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/200;

10)Di dare atto che ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, la presente determinazione viene 
pubblicata sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Visto l’Art. 1, comma 41, della Legge 190/2012 che ha introdotto l’Art. 6-bis nella Legge 241/1990, 
rubricato “Conflitto di interessi” disponendo che “Il responsabile del procedimento e i titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale”.

Relativamente al presente procedimento relativo all’affidamento di incarico di coordinamento della 
sicurezza - Intervento di rimozione macerie di alcuni ruderi, il sottoscritto Responsabile del Servizio 
con la sottoscrizione del presente atto certifica l’inesistenza di situazioni, anche potenziali, di proprio 
conflitto di interessi tali da dover richiedere la propria astensione dall’adozione del provvedimento 
finale.

Il Responsabile del Servizio

PAOLO GHIONE / ArubaPEC S.p.A.

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.



C
O

M
U

N
E

 D
I A

N
D

O
R

A
P

R
O

V
IN

C
IA

 D
I 

S
A

V
O

N
A

 

D
at

i C
o

n
ta

b
ili

 :

T
ip

o
A

N
N

O
 

C
O

M
P

P
.F

IN
A

N
Z

.
IM

P
/A

C
C

C
A

P
IT

O
L

O
D

E
S

C
. C

A
P

IT
.

C
IG

C
U

P
F

O
R

N
IT

O
R

E
IM

P
O

R
T

O

S
20

2
4

U
.2

.0
2.

0
1.

10
.9

99
15

33
 / 

20
24

05
0

12
.0

2.
20

20
00

0
0

P
N

R
R

 M
1C

3
 T

u
ri

sm
o

 e
 

C
u

lt
u

ra
 4

.2
 -

 M
is

u
ra

 2
 

L
in

ea
 A

 -
 P

ro
g

et
to

 p
il

o
ta

 
p

er
 la

 r
ig

en
e

ra
zi

o
n

e 
cu

lt
u

ra
le

, s
o

ci
al

e 
e

d
 

ec
o

n
o

m
ic

a 
d

ei
 b

o
rg

h
i i

 -
 

B
o

rg
o

 C
as

te
llo

 C
U

P
 

F
94

F
2

20
0

01
10

00
6

B
33

B
B

F
75

9
F

F
94

F
2

20
00

11
0

00
6

B
O

N
IN

O
 IN

G
R

ID
10

.8
30

,2
6

S
o

m
m

a 
to

ta
le

 I
m

p
eg

ni
 : 

€ 
1

0.
8

30
,2

6

S
o

m
m

a
to

ta
le

A
cc

er
ta

m
e

nt
i:


